Z cytowanych fragmentów wynika, że prawo rzymskie w sposób bardzo kategoriyczny zabraniało sporządzać testamenty osobom *alieni iuris*. Zakaz, o którym mowa, był na tyle rygorystyczny, że nie mogła go znieść nawet odmienna wola rodziców, zezwalających na sporządzenie testamentu własnym dzieciom.

Wydaje się, że przytoczone przepisy litewskie i rzymskie są identyczne pod względem celu i zasady. Wszak *filius familias* nie może testować, gdyż nie ma własnego majątku, a wszystko co ewentualnie nabywa, nabywa na swojego zwierzchnika familijnego. Podobny schemat obserwujemy w warunkach litewskich – nie ma nic własne-

²³ Por. P. DĄBKOWSKI, *Prawo prywatne polskie*, II, cit., s. 70, 79 i n., 113; J. GERLACH, *Stanowisko duchownych wedle statutu litewskiego III (1588 roku)*, «Ateneum Wileńskie» 1 (1923), s. 19; M. BORKOWSKA, *Dekret w niebieskim ferowany parlamencie. Wybór testamentów z XVII-XVIII wieku*, Kraków 1984, s. 9.

²⁴ Bardzo podobnie Statut II, VIII, 1 oraz Statut III, VIII, 1.

²⁵ Por. też Ulp. 20,10: *Filius familiae testamentum facere non potest, quoniam nihil suum habet, ut testari de eo possit.*

go syn, który jeszcze nie otrzymał od ojca wydzielonej, przypadającej na niego części majątku. Zwróćmy uwagę, że ustawodawca litewski formułując normę statutową, zamienił jedynie napotkaną w źródle justyniańskim rzymską instytucję władzy ojcowskiej na instytucję rodzimą w postaci niedziału ojca z synami. Rozwijając ten wątek skonstatujemy, że prawodawca litewski wykazał konsekwencję i wyjątki od przedstawionej wyżej reguły również sformułował w duchu prawa rzymskiego. Zezwolił mianowicie synom niedzielnym na testowanie rzeczami *nabytja swojego własnego abo wystugu*. Identyczna i bardzo charakterystyczna zasada obowiązywała w prawie rzymskim. Została ona wyłożona w justyniańskich Instytucjach i Digestach.

I. 2,12 pr.: *Non tamen omnibus licet facere testamentum. statim enim hi, qui alieno iuri subiecti sunt, testamenti faciendi ius non habent, adeo quidem ut, quamvis parentes eis permiserint, nihilo magis iure testari possint: exceptis his quos antea enumeravimus et praecipue militibus qui in potestate parentum sunt, quibus de eo quod in castris adquisierint permissum est ex constitutionibus principum testamentum facere. quod quidem initio tantum militantibus datum est tam ex auctoritate divi Augusti quam Nervae nec non optimi imperatoris Traiani, postea vero subscriptione divi Hadriani etiam dimissis militia, id est veteranis, concessum est. Itaque si quidem fecerint de castrensi peculio testamentum, pertinebit hoc ad eum quem heredem reliquerint ... praeter hos igitur, qui castrense peculium vel quasi castrense habent, si quis alius filius familias testamentum fecerit, inutile est ...*

I. 2,10,9: ... *sed si filius familias de castrensi peculio post missionem faciat testamentum*²⁶ ...

I. 2,11 pr.: ... *sed testari quidem et si filii familias sunt propter militiam conceduntur* ...

²⁶ Por. też G. 2,106.

I. 2,11,6: *Sciendum tamen est, quod ad exemplum castrensis peculii tam anteriores leges quam principales constitutiones quibusdam quasi castrensia dederunt peculia, quorum quibusdam permissum erat etiam in potestate degentibus testari. quod nostra constitutio latius extendens permisit omnibus in his tantummodo peculiis testari quidem, sed iure communi*²⁷ ...

D. 49,17,11: *Castrense peculium est, quod a parentibus vel cognatis in militia agenti donatum est vel quod ipse filius familias in militia adquisiit, quod, nisi militaret, adquisiturus non fuisset. nam quod erat et sine militia adquisiturus, id peculium eius castrense non est.*

Z przytoczonych fragmentów wynika, że osoby poddane czyjeśmu prawu nie mogą sporządzać testamentów. Mocą konstytucji cesarskich wyjątek uczyniono dla żołnierzy i weteranów, którym – pomimo ich podległości władzy zwierzchnika familijnego – pozwolono sporządzać testamenty. Przedmiotem tych aktów mógł być jednak tylko majątek uzyskany od rodziców, krewnych lub w inny sposób podczas odbywania służby wojskowej (*peculium castrense*). Uprawnienie to rozciągnięto następnie w prawie klasycznym na majątek zgromadzony w związku ze sprawowaniem funkcji państwowych (*peculium quasi castrense*)²⁸. Pozbawienie możliwości sporządzania testamentu synów, pozostających w niedziale z ojcem, jest zatem drugim punktem, w którym prawo liteskie wykazuje zbieżność z prawem rzymskim w ramach omawianej problematyki.

²⁷ Por. też Ulp. 20,10: *Filius familiae testamentum facere non potest, quoniam nihil suum habet, ut testari de eo possit. Sed divus Augustus [Marcus] constituit, ut filius familiae miles de eo peculio quod in castris adquisivit testamentum facere possit.*

²⁸ Por. D. 49,17; C. 1,3; 12,30; 12,36. Por. też C. LONGO, *Corso di diritto romano. Diritto di famiglia*, Milano 1946, 129 i n.; G. FRANCIOSI, *Famiglia e persone in Roma antica dall'età arcaica al principato*, Torino 1992, s. 199 i n.; W. WOŁODKIEWICZ – M. ZABŁOCKA, *op. cit.*, s. 107 i n., 180.

Ustawa z 1529 r. pozbawiała również prawa do sporządzania testamentów niewolników²⁹.

Statut I, V, 14: ... *w czużuju moc zostawleny, to jest tot, kogo by komu wydano zy jego statki ... niewolniki*³⁰ ...

Od możliwości testowania wykluczały niewolników także postanowienia prawa rzymskiego.